
（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 795 純資産合計 14,655,878

資産合計 23,011,765 負債及び純資産合計 23,011,765

137,036

1,947,923
1,947,923

△ 1,887
2,554,769

457,155
13,450

1,797,764
274

1,797,490

30,181

29,935
28,187

1,884,470
30,471

290

2,253
1,958

295

522,958
△ 360,740

△ 13,441,339

1,858,010
△ 775,168
21,486,251

22,404,919
9,145,398 △ 7,749,041

17,644

3,920
負債合計 8,355,887

63,698
13,917

△ 866,811 21,924

15,301,949 328,495
△ 10,072,991 1,044,983

1,270,935 941,524

956,761 1,173,155
2,672,814

20,456,996 7,310,904
18,570,273 5,779,963

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

9,262,657 29,291



自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日

（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

4,318,949

【様式第２号】

連結行政コスト計算書

科目 金額

7,469,956

82,287

1,790,506

1,081,045

63,698

227,370

418,393

2,406,946

1,199,627

301,418

834,699

71,202

121,497

1,587

3,473

35,737

3,151,007

2,896,563

249,795

0

4,649

930,934

355,389

575,545

△ 6,539,022

0

84,631

△ 6,455,978

1,543

0

44

84,631



自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日

（単位：千円）

前年度末純資産残高 22,434,791 △ 7,998,485
純行政コスト（△） △ 6,455,978
財源 6,675,539

税収等 5,309,430
国県等補助金 1,366,109

本年度差額 219,561
固定資産等の変動（内部変動） △ 29,872 29,872

有形固定資産等の増加 334,573 △ 316,947
有形固定資産等の減少 △ 843,364 843,364
貸付金・基金等の増加 826,401 △ 727,021
貸付金・基金等の減少 △ 347,482 230,476

資産評価差額 0
無償所管換等 0
その他 0 11
本年度純資産変動額 △ 29,872 249,444

本年度末純資産残高 22,404,919 △ 7,749,041

【様式第３号】

連結純資産変動計算書

科目 合計 固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

14,436,306
△ 6,455,978

6,675,539
5,309,430
1,366,109

219,561

0
0

11
219,572

14,655,878



自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日

（単位：千円）

【業務活動収支】
業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

3,221,522
1,613,456
1,491,243

82,287
34,536

3,151,007

【様式第４号】

連結資金収支計算書

科目 金額

6,372,529

1,348,714
353,243
497,581

1,543
1,543

0

2,896,563
249,795

0
4,649

7,500,104
5,300,566

0
73,972

0
369,847

0
249,041

0
1,126,032

1,209,588
327,748
807,868

930,305
3,916

632,687
632,687

0
△ 301,534

65,812
1,734

53,260
△ 839,741

934,221

15,127
△ 1,209

13,918
457,155

本年度資金収支額 △ 15,243
前年度末資金残高 458,480
本年度末資金残高 443,237


